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Ildsjæl med ild i 
Helle Søby Degn er tilbage i 
formandsstolen i Tranbjerg 
Fællesråd. Læs mere om, 
hvad der driver én af Tran-
bjergs største ildsjæle på 
side 24.

Nyt fra det gamle
Nyd Lokalarkivets artikel 
med billeder af det gamle 
Tranbjerg, hvor det er tyde-
ligt at se, hvor meget byen 
har udviklet sig. Se mere på 
side 28.

K10 – hus med en 
ramme
Tranbjergs bylivshus hand-
ler om medborgerskab, og at 
byens borgere tager huset til 
sig og bruger det. Læs mere 
om K10 på side 8.

Hokus pokus filihankat
Et projekt gjorde fire beboere på Bocenter Tranbjerg til tryllekunstnere for en dag, 

hvor de både trak kaniner og slanger op af hatten. Læs mere på side 12.
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har karakter af at være annonce. Redaktionen forbeholder sig ret  
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Indlæg, artikler, billeder, annoncer mm. til næste nummer skal 
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udgivelsesdatoen er den 15. november. 
Tryk: LaserTryk, 100% dansk produceret.
Oplag: 4.400

Redaktør • Henning Sørensen 

Efterår - fuld af  
muligheder
I skrivende stund ser det ud til, at sommeren nu er slut. Vi 

er midt i efteråret, og det giver udsigt til flere dage inde, når 

vejret rusker ude.

Og hvad skal disse efterårsdage så bruges til? Der er mulig-

heder nok. Efterårssæsonen på sportssiden er godt i gang. 

Der bliver arrangeret sangaftener. Aftenskolen er godt i 

gang. Og så er der altid mulighed for at være med i frivilligt 

arbejde i en af de mange organisationer/institutioner, der 

godt kan bruge en ekstra hånd.

Det kan også være, du hellere vil gå en tur i skoven og nyde, 

at den skifter til de gule og brune farver.

Kort sagt, der er stadig mange valgmuligheder i Tranbjerg, 

selv om sommeren er slut.

MEN det er også den tid, hvor mange føler sig mere ensom-

me og ikke har så meget kontakt til omverdenen. En af mine 

venner sagde engang: ”Hvis du kommer til at tænke på en 

ven, det er længe siden, du har haft kontakt med, så ring 

eller skriv til vedkommende med det samme for at høre, 

hvordan det går.” Så har du kendskab til en, der er lidt alene, 

eller du ikke har set i lang tid, så skriv en lille hilsen eller in-

viter på en kop kaffe. Det bliver garanteret godt modtaget.
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Tranbjerg Bibliotek

UDTILLING: CHRISTIAN SPANDET
1. oktober-31. oktober  
i Åndehullet på biblioteket.
Christian Spandet født i 1948 i Sønderborg, fik 
sit gennembrud som Autodidakt billedkunstner 
i begyndelsen af 90´erne, og har siden haft flere 
udstillinger i Gallerier og foreninger. Christian 
udtrykker i sin billedkunst et bredt spekter af 
muligheder. Med et farvevalg og en sammensæt-
ning der appellerer til den modne som den yngre 
generation. Malerierne er overvejende udtrykt i 
olie og i akryl.

HYGGELIG HALLOWEEN
Mandag d. 16. oktober kl. 11-14.
Klamme tatoveringer, spøgelser, græskar og mon-
stre - lyder det ikke bare hyggeligt!? Vi inviterer til 
en hyggelig dag med spøgelser, græskar og mon-
stre. Her kan du blandt andet:
•  Lave en spøgelses-lysestage af selvhærdende 

ler
•  Pynte vores vinduer med halloweenfigurer i 

mosgummi
• Fange monstrene
• Få dig en klam tatovering

Om du mest er til uhygge eller til hygge gør in-
gen forskel - alle er velkomne, og du møder bare 
op.

AMOK MED PAPRØR
Torsdag d. 19. oktober kl. 13-16.
Vi tømmer tre sorte sække med paprør ud på 
gulvet i biblioteket, og indbyder til fri leg og krea. 
Deltag i konkurrencen om at stable det højeste 
tårn eller se hvem der kan rulle længst på vores 
”racerbane”. Få hjælp til at lave en flot tromme, 
en dåse, en holder til blyanter, eller brug mate-
rialerne til at lave din helt egen kreation. Ta’ hele 
familien med og gå amok med paprør. Vi glæder 
os til at se dig!

LYS I TRANBJERG: LYGTEVÆRKSTED PÅ 
BIBLIOTEKET
Fredag d. 3. november kl. 13-17.
Den varmeste fest i en kold tid. Så er det igen tid 
til »Lys i Tranbjerg« og heldigvis for det! Vi star-
tet med lygteværksted på biblioteket fra 13-17. 
Her kan børn lave deres egen lygte, til brug når 
de skal ud på aftenens eventyr. Lygterne laver vi 
ud af, blandt andet, gamle tomme syltetøjsglas. 
Herefter vil der være forskellige aktiviteter rundt 
omkring i området. Begivenheden opdateres lø-
bende, efterhånden som de forskellige aktiviteter 
bliver planlagt.
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LYS I SKOVEN
Lørdag d. 4. november kl. 16-17 i Børupskoven.
Tag din familie med på lommelygtetur i skum-
ringen i Børupskoven. Hvordan ser skoven ud i 
skumringen? Hvilke lyde er der, og sover alle dy-
rene mon? Det kan du og din familie finde ud af 
på en anderledes skovtur. Vi går på de større stier 
i skoven, hvor vi med lommelygter kan lyse på 
træerne og lytte til, hvordan skoven lyder i næ-
sten mørke. Du skal medbringe din egen lom-
melygte (ikke pandelamper). Vi kommer også 
gennem granskoven, som er særligt stille. Turen 
er for børn over 4 år og deres familier. Husk for-
nuftigt fodtøj og tøj der passer til vejret. Vi mø-
des på parkeringspladsen ved Børupskoven. Ar-
rangementet er gratis men kræver tilmelding. Du 
tilmelder dig via aakb.dk/tranbjerg. 

STRIK-IN
Torsdag d. 12. oktober, 26. oktober og  
9. november kl. 17-19:30
Strik-In er Tranbjerg Biblioteks strikkecafé, der 
mødes på biblioteket om torsdagen hver 2. uge.
Strikkecaféen er for dig, der har lyst til at mødes 
over strikketøj og hæklerier. Du er velkommen 
uanset erfaring. Vi udveksler tips og tricks og 
hjælper hinanden med at komme videre i vores 
forskellige projekter. Vi lærer også meget gerne 
fra os. Det er uforpligtende at deltage. Du møder 
bare op de dage, du har mulighed for at deltage. 
Hos os er der også plads til snak og at nyde en 
kop te eller kaffe sammen.

FRA ARBEJDSLIV TIL SENIORLIV
Book en tid med Solveig ved at ringe til senior-
telefonen på 2427 2311
Har du for nylig forladt arbejdsmarkedet, eller er 
det noget, du kommer til inden for den nærme-
ste fremtid? Kunne du tænke dig at få et indblik 
i, hvilke muligheder og tilbud der findes i Tran-
bjerg og Aarhus-området? Eller måske kan du 
godt tænke dig at sparre med en person, der kan 
hjælpe dig med at blive klogere på, hvilke fælles-
skaber der kunne være relevante for dig at op-
søge? Så har du mulighed for at booke et kaffe-
møde med Solveig på Tranbjerg Bibliotek i ca. 30 
minutter. Det eneste, du skal gøre, er at ringe til 
seniortelefonen på 24272311 mandag til torsdag 
mellem kl. 8.00 og 16.00 og sige, at du gerne vil 
booke et møde med Solveig Kristiansen.

DELERIET
Deleriet er hele byens dele- og byttestation. Her 
kan du aflevere dine gamle paprør eller måske 
finde nogle stofrester at tage med hjem. Indhol-
det i Deleriet skifter alt efter udbud, men ofte 
kan man finde paprør, æggebakker samt stof- og 
garnrester. Du kan også altid aflevere dine brugte 
roll-on deodoranter, som vi donerer til kugledy-
nehjælpen.
1. september- 30. november:  
Vi indsamler reflekser og cykellygter. Kom og tag, 
hvis du mangler og aflevér det, du ikke selv bruger. 
Midt november til slut december:  
Vi bytter legetøj i Deleriet. Kom med det du ikke 
længere bruger og tag noget nyt med hjem. Det 
kan også være, at du kan finde små pakkekalen-
dergaver.

Adresse
Tranbjerg Bibliotek
Kirketorvet 6
8310 Tranbjerg J
Tlf: 8940 9500
E-mail: tranbjergbibliotek@aarhus.dk
Internetadresse:
www.aakb.dk/tranbjerg
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Du kender sikkert efterhånden K10, 
Tranbjergs bylivshus, men ved du 
egentlig, hvad du kan bruge det til?

Af Stina Christiansen

geprogrammet for K10 på Kirketor-

vet 10 er efterhånden omfangsrigt 

og byder på alt fra teoriundervisning, lek-

tiecafé, sangeftermiddage, Nada til krea-

workshops, værkstedsmuligheder, Ro-

bin Hoods Madkammer og det, som du 

synes. 

K10 er et af flere bylivshuse, som ligger 

i Aarhus Kommune. De tager udgangs-

punkt i kommunens medborgerskabspoli-

tik, hvor der blandt andet står: 

”Når vi skaber noget sammen, får vi 

medejerskab. Medejerskab giver lyst til at 

tage del i fællesskabet. Når vi tager del i 

fællesskabet, oplever vi os som medbor-

gere. Når vi oplever os som medborgere, 

så styrker vi ligeværd, og det er en forud-

sætning for, at vi kan deltage lige og frie i 

samfundet. ”

Medborgerskabspolitikken er udviklet 

i fællesskab af borgere, virksomheder, for-

eninger, frivillige, medarbejdere, uddan-

nelsessteder og politikere i Aarhus og be-

sluttet i byrådet i 2016.

Levendegørelse af kommunens politik
- Bylivshusene sætter kød og blod på den 

politik, byrådet har besluttet som ramme 

om udvikling af et socialt, økonomisk og 

bæredygtigt velfærdssamfund, siger Tine 

Holm Mathiasen, som sidder i Borgme-

U

K10 – et hus med en ramme, byens 
borgere skal fylde ud

sterens afdeling i Aarhus Kommune og er 

en del af Bylivshusene. 

Medborgerskabspolitikken handler og-

så om medborgerskab, bæredygtighed og 

fællesskab. 

- I huset her er der en masse inventar 

og gode gamle møbler, som brugerne af 

huset har været med til at sætte i stand og 

upcycle. Borgerne i huset er glade for de 

gamle møbler, og hvis vi ikke havde dem, 

skulle vi købe nyt, og det er der jo ingen 

grund til. I K10 vil vi nemlig gerne slå et 

slag for genbrug og upcyckling og blive 

bedre til at se potentialer i de møbler og 

materialer, vi omgiver os med. Det er no-

get, vi alle gerne skulle blive bedre til. 

Tine og Jesper.
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Den grønne omstilling er en vigtig dags-

orden for hele fællesskabet, og vi vil gerne 

vise de gode eksempler, siger Tine Holm 

Mathiasen. 

Huset på Kirketorvet byder på masser 

af muligheder. Nogle lejer sig ind, men 

er du frivillig eller borger med noget på 

hjerte eller en god idé, er det ganske gra-

tis at bruge huset. Huset åbner hver dag 

klokken 9, og så er døren åben, så du kan 

kigge ind, købe en kop kaffe, bruge værk-

stedet eller hvad du har lyst til. 

- Vi vil gerne have, at huset bare kan 

køre, uden at kommunen blander sig 

unødigt. Vi vil gerne hjælpe og ikke stå 

i vejen. En aktivitet eller et arrangement 

skal selvfølgelig være lovligt, men ellers er 

det frit for den enkelte, siger Jesper Rabes 

Laursen, som er konsulent i Aarhus Kom-

mune og ligeledes en del af dagligdagen i 

huset. 

Lokalt mødested
K10 er blevet til gennem en gruppe bor-

gere, der ønskede at få et lokalt mødested. 

Det blev til et samarbejde med Innova-

tion og Medborgerskab i Borgmesterens 

afdeling for at få hjælp og sparring. 

- Den ramme, vi inviterede borgerne 

ind i, er bylivstankegangen, der hand-

ler om medborgerskab og borgersamar-

bejde. Borgerne kommer herind og vil 

gerne være en del af det, siger Tine Holm 

Mathiasen.

- Men det tager tid, inden borgerne 

tager det til sig og finder ud af, hvad de 

kan bruge det til, supplerer Jesper Rabes 

Laursen.

- Der er heldigvis mange involverede i 

huset her. Vi standser nogle gange ved det 

her med ejerskab. Det er fantastisk, når 

nogen tager det. Vores opgaver er at hjæl-

pe med at skabe plads og rum til alle de 

fantastiske initiativer, huset kan rumme, 

siger Tine Holm Mathiasen.

Ude- og ungemiljø
Tine og Jesper håber, at der med tiden og-

så kan blive skabt et miljø udenfor, hvor 

folk stopper op, mødes, hygger, eventuelt 

over en god kop kaffe og lærer hinanden 

bedre at kende på kryds og tværs. Derud-

over håber de, at borgerne i Tranbjerg får 

mulighed for at etablere et mødested til 

områdets unge. Flere har peget på huset 

overfor, som en oplagt mulighed. 

- De unge har vist, at de er gode til 

at passe på tingene i gårdhaven, og op-

landsudvalget pegede i deres rapport på 

manglen på et sted, hvor de unge kunne 

mødes på deres præmis, siger Tine Holm 

Mathiasen.

Men fremtiden for K10 er stadig lidt 

uvis, da der kun er delvis finansiering for 

2024. 

- Stedet her har et stort potentiale for 

blandt andet at skabe fællesskab. Vi har 

udnyttet nogle tomme lokaler, og ting op-

står jo på nogle forskellige behov. K10 er 

et medborgerskabsinitiativ, hvor vi i fæl-

lesskab afdækker ønsker og behov. De er-

faringer, vi gør os sammen i Tranbjerg, 

tager vi med ind i det videre arbejde 

med de lokale mødesteder, forklarer Tine 

Holm Mathiasen. 

- Huset skal ses som en agil og fleksi-

bel størrelse. Det er en fællesskabsramme, 

hvor vi åbner op og inviterer ind. Alle 

skal være velkomne, siger Jesper Rabes 

Laursen.

Er du interesseret i at bruge huset, er 

du altid velkommen til at kigge forbi el-

ler til at sende en mail på tranbjergbylivs-

hus@aarhus.dk
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Afslibning 
& behandling 
af trægulve

Skal gulvet holde, så ring til Polle.

60 800 807

Åbningstider: mandag - fredag 9.00-18.00 | lørdag 8.00-13.00
Tlf. 86 29 48 00

Tranbjerg Centrer Syd | Kirketorve 6-8 | 8310 Tranbjerg

WWW.FRISORVEST.DK

TRANBJERG
KØRESKOLE

Der er teoriundervisning i 
Kirketorvet 10

Besøg www.tranbjergkoreskole.dk og 
bliv opdateret angående holdstart, 

priser og generel info om uddannelsen 
og din kommende kørelærer!27347480

Lisa Strange

LÆSNING
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TRANBJERG - SOLBJERG
v/ Torben Skov Lauridsen & Jesper Grøne Andersson

Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg J

tranbjerg@home.dk · Tlf. 86 29 07 11

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

Jeg hjælper 
dig godt på plads 

i boliglivet

”

Søren Sindal Jensen
Butikschef, home Tranbjerg

64
49

5

Ring: 8629 0711
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Beboere på Bocenter Tranbjerg har få-
et et par trylletricks i posen, som gi-
ver dem selvværd og selvtillid. 

Af Stina Christiansen

ryyyylle-ryyyylle-rylle! Naja svin-

ger sin tryllestav over posen et par 

gange, mens hun siger trylleremsen. Pub-

likum holder vejret, og der er stille i rum-

met. Hun svinger staven flere gange, og 

sammen med tryllekunstneren Tryllestøv 

kigger hun i posen for at se, om trylle-

remsen har tryllet noget frem. Og plud-

selig kommer en slange på en meter frem 

fra velourposens indre. 

Publikum gyser, griner og klapper. 

Nummeret har Naja øvet sammen med 

tryllekunstneren Tryllestøv, der også har 

det borgerlige navn Helle Lyngholm. 

Tryllekunstner for en dag
- Vi har øvet os to gange, og så har jeg 

selv øvet det 2-3 gange mere. Det har væ-

ret hyggeligt. Jeg kunne ikke trylle før. 

Men nu tryllede jeg en slange frem og 

turde holde den. Jeg var så modig, fortæl-

ler 30-årige Naja.

Til daglig bor hun på Bocenter Tran-

bjerg på Trankærgårdsvej og arbejder på 

Aktivitetscenter Nord, hvor hun bliver 

kørt hen hver morgen. 

Give selvtillid og selvværd
Trylleriet har Helle Lyngholm bragt ind 

på Bocenter Tranbjerg. Hun har tryllet 

professionelt i 12 år.

- Det startede med, at min lillebror 

kunne et tryllenummer, og så tog han til 

Brasilien og arbejdede med gadebørn, og 

da han kunne se børnenes begejstring, og 

hvad han kunne bruge trylleriet til, ville 

Tryllekunstnerne fik god hjælp af publikum.
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han gerne lære mere. Han tog til USA og 

boede ved en tryllekunstner i 3 måneder. 

Da han kom hjem, startede han med at 

trylle som Fup og Fidus, efter nogle år fik 

han engageret min mor og jeg, fortæller 

Helle Lyngholm.

Hun bruger nu trylleriet sammen med 

sin uddannelse som socialpædagog til at 

lave workshops med eksempelvis udvik-

lingshæmmede og lære dem at trylle. 

- Jeg vil give dem en følelse af, at det >>

er dem, der giver og er med til at sprede 

glæde. Dermed får de selvværd og selvtil-

lid, som det er mit mål at give dem.

I alt var der fire nyudklækkede trylle-

kunstnere fra bocenteret, som havde øvet 

hver deres nummer sammen med Helle. 

Der indgik udover slangen også en hvid 

kanin og en due i showet. Og efter de var 

blevet tryllet frem, fik publikum lov til at 

ae eller holde dyrene. Alle numrene blev 

vist frem for de andre beboere i et 40 mi-

Naja fik tryllet slangen frem med lidt hjælp fra Helle Lyngholm.
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Glad klavermusik til festen med 

Rudi Bjørn

• Dygtig og erfaren hyggepianist

• Over 40 års erfaring

•  Bredt repertoire med mere end 400 

melodier

Jeg bor i Aarhus og kan kontaktes 

pr. telefon eller mail.

Tlf. 2970 7325
Mail: rudi.bjoern@icloud.com

Hjemmeside: www.RudiBjørn.dk

die

Jeg bor i Aarhus ktesJeg bor i Aarhus og

telefo

teskr i A

. telefon

ktg bo og k kak

r. telefon 
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kk

el

kan konta
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Tlf. 29

kan kontak
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kg bor

p l

r akt

n e
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ANNONCE
nutter langt trylleshow til stor glæde for 

alle. 

- Det er fantastisk at arbejde med dem. 

Jeg havde en idé om, da jeg gik i gang, at 

det ville give glæde. Men det giver sim-

pelthen så meget at se deres stolthed, for-

tæller Helle Lyngholm. 

Workshoppen kom op at stå på initia-

tiv af en pårørende til en beboer, og her-

efter har Helle Lyngholm søgt en række 

fonde for at kunne lave workshoppen 

sammen med Hus 5 i bocenteret. Blandt 

andre har meyerdonationen og SparNord 

Fonden gjort det muligt. 

Da showet var slut, fik de modige nye 

tryllekunstnere et flot diplom i glas og 

ramme for deres optræden. 

Efter trylleshowet blev de fire nyudklækkede tryllekunstnere hyldet.
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Virringhus
Hold dit næste arrangement i de flotte nyrenoverede lokaler.

Virringhus, Skoletoften 6, 
8660 Skanderborg

Flere oplysninger finder du på:

virringhus.dk

Salen kan rumme op til 
96 gæster. Bordene kan 
sammensættes efter 
ønske. Alt service er til 
stede.

Køkkenet har alt, du skal 
bruge til mad og kaffe. 
Der er god bordplads og 
et rullebord.

FarF noush MonMonM ica
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MOTOR-DEPOTET A/S

Hasselager Allé 1
8260 Viby

Tlf. 86 28 24 00
www.motor-depotet.dk

MITSUBISHI
MOTORS

Dahlgaard Haandvaerk ApS

md@dahlgaardhaandvaerk.dk

Bestil tid online på www.munkevvs.dk – eller ring 86 29 05 58

MUNKE VVS A/S   |   TRANBJERG HOVEDGADE 48   |   8310 TRANBJERG   |   WWW.MUNKEVVS.DK

Din lokale VVS-installatør i Tranbjerg

GENBRUGSSTATION
BIRKEGÅRDSVEJ

Birkegårdsvej 8 · 8361 Hasselager

Åbningstider:

Mandag-fredag kl. 7.00-18.00
Lørdag, søndag, helligdage

kl. 10.00-17.00

Lukket: 24., 25., 26. og 31. dec. 
samt 1. januar
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Fælleshus til udlejning
Dejligt fælleshus 

med plads til 48 personer

Til fest og møder
A/B Æblehaven

Trankær Vænge 98, 8310 Tranbjerg J

Kontakt kun via 
faelleshuset@aeblehaven-abf.dk

aeblehaven.abf.dk

Hjemmebesøg Høreværn
Høreapparater fra 
førende leverandører

Kirketorvet 5B · 8310 Tranbjerg · Tlf: 42 15 32 11 

e-mail: info@tranbjerghc.dk · www.tranbjerghc.dk

���������	
��

�

AIA
TRANBJERG

Cafe

60 462  462
cafe-aia@outlook.dk

ÅBNINGSTIDER:
ALLE DAGE 16.30 - 21.00

TIRSDAG LUKKET

Café AIA • Grønløkke Alle 7, 8310 Tranbjerg • 60 462 462 • cafe-aia@outlook.dk

MENUFORSLAG
FORRETTER
PIZZA & BØRNEPIZZA
SHAWARMA (RULLEKEBAB)

GRILLRETTER
BURGER
GRÆSKE RETTER
DRIKKEVARER

KLIPPERIET
Tlf: 8629 4949

Tranbjerg Hovedgade 3, 8310 Tranbjerg
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P
Af Stina Christiansen

å et grønt areal på Børupvej står 19 

voksne mennesker og forsøger at 

ramme midten på en skydeskive, som lig-

ger på græsset. De har hver tre bolde og 

skal forsøge at score så mange point som 

muligt. Der er ikke tale om Tranbjergs 

åbne boldmesterskaber men vejfesten for 

Børupvej 15-51. 

Det er 42. år i træk, at de mødes. 

Gennem årene er der kommet nye til, 

men nogle af deltagerne har været med 

siden begyndelsen og været med næsten 

hver gang. 

Vigtigt for fællesskabet
- De første flyttede ind i 1981, og så star-

tede vi vejfesten i 1982. Vi var med til at 

starte det op sammen med et andet par, 

fortæller Niels Brammer. Han og hans 

kone har været med næsten alle årene. 

Før i tiden var der mange børn med, 

men nu er gruppen af beboere blevet lidt 

ældre, og der er ikke så mange børn på 

vejen længere. 

- Vejfesterne har betydet rigtig meget 

for fællesskabet. Det bygger det op og 

giver børnene en tryghed ved dem, der 

ellers bor her, ved at lære dem at kende, 

siger Niels Brammer. 

Tidligere startede vejfesten med et par 

timers leg fra klokken 13, og så var der 

dans og fest til den lyse morgen. Nu be-

gynder festen klokken 13 med spisning 

i én af carportene på vejen, og alle har 

noget med til en buffet. Herefter leger de 

lidt, inden der så er kaffe. 

- Vi taler med dem, vi ikke taler så 

meget med til daglig, fortæller Lisbeth 

Brammer. 

Fast dato
Tidligere kunne man vinde præmier i 

konkurrencerne. Èn af præmierne kunne 

være at få lov til at arrangere vejfesten 

året efter. Nu går tjansen på skift, men ny-

tilflytterne får lov til at stå over et par år. 

Datoen på vejfesten har også ligget den 

sidste weekend i skolernes sommerferie i 

mange år – nu finder de en ny dato hvert 

år.

- En af beboerne på vejen måtte sige til 

sin datter, at hun ikke kunne blive gift den 

dag, hun gerne ville, fordi der var vejfest, 

fortæller Lisbeth Brammer med et grin. 

Vejfest for 42. gang
Nogle af beboerne på Børupvej startede en tradition, som de har 
holdt fast i siden 1982.
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DEN GLADE SLAGTER
Partyservice . Pølseborde

Osteborde . Receptionsmad
Kold buffet . Varm buffet

Anretninger

mesterslagteren
- lev sundt med kød

DEN GLADE SLAGTER
Center Syd  8310 Tranbjerg

Tlf. 86 29 39 59
www.dgs-tranbjerg.dk

Tranbjerg Hovedgade 1
8630 3700 |  tranbjerg@djurslandsbank.dk

Vi er den 
lokale bank
i Tranbjerg
Kontakt os for en snak 
om dine muligheder.

    Murermester

Allan Lauridsen
Tisetvej 46 • 8355 Solbjerg
Tlf. 4031 3381
Mail: mail@allanlau.dk

Åbningstider:
Mandag - Fredag 8.30 - 17.00
Lørdag 9.00 - 13.00

Tranbjerg 
Apotek

Kirketorvet 18 • Tlf. 8629 9311
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t r i v s e l s t u r

Af Anne-Mette Henneberg Laursen

orsdag den 1. juni tog hele Børne-

huset Ællebælle på deres første triv-

selstur til Munkholm Zoo. Alle børneha-

vebørn, flere vuggstuebørn og pædagoger 

tog afsted med bus kl. 9.00.

Hvorfor en trivselstur? 
Vi oplevede, at efter covid-19 med re-

striktioner og afstand havde vores institu-

tion brug for at få styrket fællesskabsfølel-

sen som et helt hus. Med stor opbakning 

fra forældreråd og forældre lykkedes det 

at samle penge til transport og billetter til 

Munkholm Zoo. En tur som denne gi-

ver os nye oplevelser sammen og et fælles 

tredje, som er med til at styrke fællesska-

bet og dermed også relationerne på kryds 

og tværs. Ydermere styrker ture ud af 

T

Børnehuset Ællebælle på tur
huset blandt andet børnenes leg, fantasi, 

fællesskabet og troen på, at de kan hånd-

tere uvante situationer. Det udvider deres 

lege, idet børn leger ud fra, hvad de har 

oplevet, og fællesskab, hvilket de også kan 

bruge i andre sammenhænge. 

Børnene udviste stor glæde både in-

den turen, når vi snakkede om fx bustu-

ren, men også hvilke dyr vi kunne opleve. 

Madpakkerne var også et hit, det er al-

tid spændende at have madpakker med 

på tur og spise et nyt sted. Vi oplever, at 

børnene er glade for at lege bustur, men 

vi oplevede op til vores tur, at legen blev 

mere konkret ved at de italesatte, hvilke 

dyr vi skulle køre over til, og at det ofte 

var nogle dyr, vi havde snakket om til 

samling. 

Ved hjemkomst stod forældrene med 

flag og tog imod glade, men trætte børn. 
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Living Frisør
& Hudpleje Dame & Herre

  86 29 43 00

Tranbjerg Hovedgade 68 · 8310 Tranbjerg
mandag lukket

Vi er
klar!!!

Til at yde service på

Deres hårde hvidevarer.

Udføre mindre og størrer

el-installationer,

industriautomatik

samt tele og data.

Døgnvagt

86 92 75 22

EL-INSTALLATIONER • ENERGIOPTIMERING • RÅDGIVNING

6148 0019
KONTAKT@VINGE-ELSERVICE.DK   |   WWW.VINGE-ELSERVICE.DK

VINGE EL-SERVICE APS,  HORSEVÆNGET 46, 8310 TRANBJERG
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- den klarer vi!

Hasselager Auto ApS
Elmegårdsvej 11 
Tlf. 86 28 83 08

Service · Autoglas service · Skader ·  

Tilsluttet Centralforeningen  
af autoreparatører i Danmark

Birkegårdsvej 32 . 8361 Hasselager . Tlf. 86 28 43 88 . mail: pp-bus@pp-bus.dk . www.pp-bus-dk

TURISTKØRSEL . HANDICAPKØRSEL . SKOLEKØRSEL . GRUPPEREJSER

F Y S I O T E R A P I

T R A N B J E R G

86 29 98 86
MAIL@TRANBJERGFYS.DK

Klinik for Fodterapi
v/ Inger Charlotte Hansen, Statsaut. Fodterapeut
Tranbjerg Hovedgade 46, 8310 Tranbjerg J.
Tlf: 8629 5155 • Mob: 2211 5155

•  Almindelig fodbehandling
•  Fodbehandling af sukkersygepatienter
•  Bøjlebehandling
•  Indlæg
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Fælles for Helle Søby Degns mange 
hatte og opgaver er, at hun ønsker at 
bruge Tranbjergs uudnyttede poten-
tiale og være med til at forme byen. 

Af Stina Christiansen

åske kender du Helle Søby Degn 

som formand for Tranbjergs Fæl-

lesråd. Eller som formand for Tranbjerg 

Børnenes Venner, eller kasserer i Tran-

bjerg Ugen, måske medlem af Sammen 

om Tranbjerg eller som suppleant i AIA-

Tranbjergs håndboldbestyrelse. 

Udover disse kasketter arbejder hun til 

daglig indenfor salg, er mor til to piger på 

8 og 12 år, er gift med Peter og har boet i 

Tranbjerg de sidste 9 år. 

Egentlig var hun stoppet som formand 

i Fællesrådet, men har sagt ja til at tage en 

runde mere. 

- Jeg vil gerne være med til at forme 

byen og ikke bare reagere på det, som an-

dre dikterer, siger Helle. 

Og det er jo netop det, som Fællesrå-

det kan gøre. Fællesrådene i Aarhus bliver 

hørt i forbindelse med planer om nybyg-

gerier, trafikale ændringer, belysning, of-

fentlig transport og meget mere.

- Det bliver mere og mere relevant, når 

man strækker byen længere og længere 

M

Helle tænker i forbedringer af byen
ud og væk fra stisystemerne. Vi arbejder 

med byen som en helhed og har de senere 

år haft stor fokus på infrastrukturen, for-

tæller Helle. 

Hun ser det som en stor fordel for Fæl-

lesrådets medlemmer, som er byens for-

eninger og institutioner, at de bliver ind-

draget og får at vide, hvis der er noget 

under opsejling fra kommunen i vores by. 

Spille hinanden bedre
Fællesrådet har 7 medlemmer og mødes 

6-8 gange om året alt efter behov. Det me-

ste af kommunikationen med kommunen 

foregår via mail.

- Der er mange møder i perioder, men 

jeg forsøger at få det til at passe med bør-

nenes aktiviteter, så jeg ikke er for meget 

væk. Men jeg synes jo, at det er interes-

sant, og jeg kan godt lide at vide, hvad der 

sker rundt omkring. Det giver en synergi, 

når Fællesrådet er med inde over resten af 

byen, siger Helle.

- Med Tranbjerg Børnenes Venner er 

der mulighed for at have flere tråde på 

tværs og spille hinanden bedre. Hvis vi 

skal have en hal mere her i byen, er det 

noget, vi som by skal engagere os i. Det er 

ikke kun en forening, der skal drive det. 

Hvis de forskellige afdelinger ikke taler 

sammen, ved vi ikke, hvordan vi bruger 
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i l d s j æ l e

ressourcerne bedst. Vi kan eksempelvis 

ikke starte et håndboldhold for en årgang, 

hvis det viser sig, at de fleste går til dans 

på samme tidspunkt, siger Helle Søby 

Degn. 

Helle kommer selv fra en by, hvor alle 

gik til noget efter skole, og hvor alle for-

ældrene var engagerede. Måske er det 

derfor, hun ofte tænker i sammenhænge 

og fællesskaber. Eksempelvis er hun ved 

at stable en grejbank på benene, så byens 

foreninger kan deles om eksempelvis bor-

de, bænke og skraldespande og ikke skal 

ud og købe det hele for at have det ståen-

de for at bruge det en gang om året. 

- Jeg tænker meget i forbedringer af 

byen. Jeg er generelt et forbedringsmen-

neske. Jeg ser meget uudnyttet potentiale 

her, hvor der er plads til forbedringer. 

Vores by har megen historik med for-

eningslivet. Men vi skal have en forståelse 

for, at familielivet har ændret sig. Der skal 

noget andet til for at engagere folk. Det er 

vigtigt at definere opgaverne, så man er 

med på, hvad der ligger i forskellige op-

gaver. Når man skriver ud til en masse og 

spørger, om de vil bage kage, så tænker 

alle, at det gør de andre nok, griner Helle. 

Hun mener, at der er basis for at lave 

mere for alle i Tranbjerg.

- Jeg kunne godt tænke mig, at alle 

børn her i byen havde en chance for at 

lave noget, at faciliteterne er her til det. Vi 

er én af de største oplandsbyer omkring 

Aarhus, så selvfølgelig skal vi lave vores 

egne events, siger Helle, der har været 

med til at starte både Lys i Tranbjerg, der 

i år ligger den 3. november og julemarke-

det den 26. november. 

Helle er ikke bange for at miste pusten 

eller energien. 

- Jeg bliver ved. Det er lige så meget 

egoistisk, for mine børn og jeg får jo også 

noget ud af det.

Børnene i Tranbjerg kan blandt andet 

takke Tranbjerg Børnenes Venner for sko-

legårde med meget mere liv og flere mu-

ligheder og junglestien ved Naturcenteret. 

Det næste skridt er skolegården på Grøn-

løkke Allé, hvor der kommer til at ske en 

masse fremover. 

Og så drømmer Helle om at skabe et 

sted for de unge i byen og at gøre noget 

ved udemiljøet omkring AIAs klubhus og 

en hel masse mere. 

Helle Søby Degn, Tranbjergs blæksputte.
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SCHANTZ REVISION
REGISTRERET REVISIONSAKTIESELSKAB

Et godt valg

Solbjerg Hovedgade 24, 8355 Solbjerg, telefon 86 92 75 66 
E-mail: revisor@schantzrevision.dk

A D V O K A T  T O L S T R U P
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www.hobbybien.dk
Åbningstider:

Mandag til fredag 10.00 - 17.30

Lørdag 10.00 - 13.00

Center Syd Tranbjerg

BAY TAG – ALT I TAGPAP
VI UDFØRER ALT I TAGPAP, 

FRA TAGET PÅ SMÅ BRÆNDESKURE

 TIL TAGET PÅ STORE VIRKSOMHEDER.

EN VANDTÆT FORBINDELSE

Kasper Holm Madsen • Mobil: 4018 7713 • Email: kasper@baytag.dk
Brian Bjerre Christiansen • Mobil: 4028 9713 • Email: brian@baytag.dk

4018 7713
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��	�
��
�

TT06-2023.indb   26 17.09.2023   20.53



| 27

Står I og mangler en murer til en af de nedenstående opgaver, så ring 40 95 54 42og få et uforpligtende tilbud. 

 Omfugning af murværk
 Skorsten
Pudsning og vandskuring
 Badeværelser
 Klinker og flisearbejde
 Tilbygning, ombygning
 og renovering 
 Diverse reparationer

apsKåre Henneberg Laursen
Skovgårdsvænget 530 · 8310 Tranbjerg
www.tranbjerg-murerservice.dk

Helle Riising Bruhn

Din lokale kvindelige Bedemand

Tlf. 8629 1243

Mød mig i Tranbjerg Centret 
Få udleveret ”Min sidste vilje” og 
pjecen ”Vejledning til pårørende”

Din lokale glarmester
Hørning Glas

Alt i vinduer, 
døre, termoru-
der, glas, spejle 
og indramning.

Vi kommer 

overalt

Tlf. 8692 3402
Åbningstid: mandag til torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-13.00

www.hørn ingglas.dk
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Af Lars Kjærsgaard Johansen – Lokal-
historiske Samling 

et sker heldigvis stadigvæk, at der 

dukker nye fotografier op af det 

gamle Tranbjerg, det vil sige fra omkring 

1970 eller tidligere. For det meste er det 

ét eller nogle stykker ad gangen, men 

det kan også ske, at der pludselig dukker 

mange nye fotografier på én gang. Så er 

man heldig.

Det sidste er tilfældet, hvis man går 

ind på Det Kgl. Biblioteks hjemmeside 

(kb.dk) og undersøger luftfotosamlingen 

”Danmark set fra luften”. Den indeholder 

ca. tre millioner luftfotografier fra hele 

landet, især fra perioden fra 1936-1992. 

Projektet med de mange digitaliserede fo-

tografier begyndte i 2012, og formålet er 

at bevare den del af kulturarven, som luft-

fotografierne udgør. 

Når man kommer ind på ”Danmark 

set fra luften”, ser man et Danmarkskort, 

og det skal man bruge til at zoome ind på 

det område, man er interesseret i, fx om-

rådet syd for Aarhus. Her kan man enten 

bruge søgefunktionen eller zoome præcist 

ind på fx Tranbjerg-området. Ved at gøre 

billedet større, kan man se mange grønne 

markeringer, som hver viser et fotografi 

på et bestemt geografisk sted.

Kirkegård
Luftfotografiet af gården Kirkegård er fra 

1950, og det er taget af Dana Luftfoto. 

Man kan se hovedbygningen og foran 

den produktionsbygningerne. Til højre 

D

Nye fotografier fra det 
gamle Tranbjerg 

ses noget af skolens bygning med gymna-

stiksal og klasselokaler. Midt i billedet ses 

nabogården Tranbjerg Søndergård, der 

ligesom Kirkegård oprindelig blev opført 

omkring år 1800. Bag ved træerne ved 

hovedbygningen ligger Gl. Horsensvej (i 

dag Landevejen), men den er ikke synlig 

på fotografiet.

Kirkegård omtales første gang i 1794, 

og gården var i samme slægts eje gennem 

næsten 170 år, indtil Aarhus Kommune 

købte den i 1961. Hovedbygningen fra 

1910 blev bevaret, mens alle andre byg-

ninger blev revet ned. I de første år blev 

den brugt til bibliotek og skoletandklinik, 

og første sal blev benyttet af FDF og FPF, 

som efter 1971 har haft hele bygningen.

Markerne blev inddraget til vejudvidel-

ser af bl.a. Landevejen, parcelhusbyggeri 

Kirkegården, luftfoto fra 1950 af Dana Luftfoto.
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på Kirkevænget samt byggeriet af Tran-

bjerg Centret og Sognegården. Noget af 

området, hvor produktionsbygningerne 

og køkkenhaven lå, blev inddraget til ud-

videlse af kirkegården.

Nabogården Tranbjerg Søndergård blev 

også købt af Aarhus Kommune, og den 

blev nedrevet i slutningen af 1960´erne. 

Jorden til gården blev bl.a. anvendt til an-

læggelse af fodboldbaner ved AIA-Tran-

bjergs sportsanlæg.

Benzinstationen på hjørnet af Christian 
X´s Vej og Slet Møllevej
Ligesom i dag lå der også i 1958 en ben-

zinstation på hjørnet af Christian X´s Vej 

og Slet Møllevej. Fotografiet er taget af 

Sylvest Jensen Luftfoto. Man kan se, det 

er en Esso-station, og bygningen ser ud til 

at være forholdsvis ny. Forretningsloka-

let er til venstre, og den større bygning til 

højre er sandsynligvis bolig. Lidt overra-

skende er skiltet ved indgangen, hvor der 

med store typer står ”Bar” og med min-

dre typer ”Brød”. Selv om man kan købe 

meget på nutidens tankstationer, er der 

vist ingen, der i dag reklamerer med være 

en bar.

 Varevognen ved benzinstanderen er 

en mælkevogn med mælkekasser på taget. 

Rutebilen på parkeringspladsen var sik-

kert Oscar Jensens. Han var rutebilejer og 

boede i Slet, og det var ham, der i 1949 

begyndte at køre busruten Aarhus-Slet, 

som året efter blev forlænget til Tranbjerg.

I venstre hjørne ses noget af Slet Mølle, 

som blev nedrevet i 1974. Til højre for 

møllen ses et hus, som stadigvæk eksi-

h i s t o r i e

Benzinstationen på hjørnet af Christian X´s Vej og Slet Møllevej.
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sterer. Bag møllen og huset blev Søren 

Nymarksvej anlagt, da Holme Industri-

kvarter blev bygget. Mellem møllen og 

benzinstationen ses indkørslen til Slet 

Møllegård, men gården er skjult af træ-

erne. Husrækken i forgrunden eksisterer 

også i dag.

Sletvej 15
Der blev også taget mange luftfotografier 

af huse, både på Tranbjerg Hovedgade og 

i Slet. Her ses huset på Sletvej 15 fotogra-

feret af Odense Luftfoto i 1958. Til højre 

for det er det nr. 17, der ligger på hjør-

net af Sletvej og Ellemosevej. Huset bag-

ved ligger på Ellemosevej. I højre øverste 

hjørne ligger Herlufgård, som også eksi-

sterer i dag, og man kan se alleen, der går 

fra Herlufgård til Tranbjerg Hovedgade. 

Til venstre er der en sø eller en mergel-

grav, og bag den ses Landevejen.

Ved siden af Sletvej nr. 17 ses helt til 

højre nedgangen til bunkeren på Ellemo-

sevej, som blev bygget i slutningen af Be-

sættelsen af frygt for luftangreb. Ventila-

tionsanlægget og nødudgangen ses lidt til 

venstre som en kasse på jorden. Der blev 

også bygget en bunker (som i dag kaldes 

en betondækningsgrav) tæt på Tranbjerg 

Station.

I dag er det svært at se bunkeren på 

Ellemosevej, selv om man står tæt på 

den, idet den er helt groet til. På områ-

det bagved er der i dag mange boliger på 

Ellemosevænget. 

Sønderbro 8
Ifølge oplysningerne til fotografiet af Søn-

derbro 8 er det taget i 1976 af Sylvest Jen-

sen Luftfotografi. På det tidspunkt er ud-

videlsen af Gl. Horsensvej (Landevejen) 

blevet gennemført, og den blev ført uden 

Sletvej 15.
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om Tingskov Kro sydpå mod Solbjerg. 

Derfor blev vejen lukket ved Tingskov 

Allé, som man kan se i øverste venstre 

hjørne. På den første stykke sydpå fik 

vejen navnet Sønderbro. Mange af villa-

erne, man ser på fotografiet, blev bygget i 

1930´erne.

Det er også tilfældet med Sønderbro 8, 

der blev bygget i 1932. Villaen blev den 

mest kendte på vejen på grund af det sto-

re gartneri, der ses på fotografiet. Det blev 

grundlagt i mere beskedne rammer i 1935 

af Viggo Pedersen, der efter at have ledet 

nogle gartnerier i Aarhus-området slog 

sig ned i Tranbjerg med hustruen Sigrid. 

De ville skabe et overskueligt gartneri, der 

kunne drives som et familieforetagende, 

og det lykkedes, men senere blev der også 

ansat nogle medarbejdere.

I 1960´erne startede Viggo Pedersen 

en storproduktion af karse, og det blev så 

stor en succes, at han blev kaldt for ”den 

jyske karsekonge”. Senere producerede 

gartneriet også dild og brøndkarse, og i 

avisomtaler blev Viggo Pedersen derefter 

omtalt som ”eksperten i det grønne drys”. 

I slutningen af 1970´erne blev gartne-

riet forpagtet af den mangeårige medar-

bejder Preben Jensen, og han købte det 

i 1982. Viggo Pedersen døde i 1987. Vil-

laen eksisterer stadigvæk, men gartneriet 

lukkede nogle år efter år 2000, og i dag 

er gartneriets jord en del af boligområdet 

ved Sønderbrokrogen.

h i s t o r i e

Sønderbro 8.
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Din lokale bedemand i Tranbjerg
Vores telefon svarer hele døgnet

Bedemand Riising 
Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg 
Tlf. 86 29 12 43 / www.riising.dk

Bedemand Riising er en familiejet 
bedemandsforretning med lokal-
afdeling i Tranbjerg Centret Syd 

Personlig, nærværende og smuk 
afsked efter dine og afdødes ønsker 

Vi fokuserer på bæredygtighed og
planter et træ for hver kiste vi bringer

Besøg os i Tranbjerg Centret og få 
gratis udleveret Min Sidste Vilje

Henrik RiisingHelle RiisingJane SchmidtJørgen Ehlig

VIDUNDERKNOLDEN
Bestil blomster ved din lokale blomsterhandler

Vi er trådt ud af kædesamarbejdet med InterFlora 
for at få bedre tid til at servicere vores lokale kunder.

Så fremadrettet opfordrer vi dig til at bestille 
på telefon, mail eller på vidunderknolden.dk

Vidunderknolden
Center syd, Kirketorvet 6

Tel: 8629 0411  -  mail: butik@vidunderknolden.dk

Blomster - brugskunst
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Kirke og Sogn
TRANBJERG

Allehelgen
Også i år mindes vi de afdøde 
ved Allehelgens-gudstjenesten 
den 5. november. Det er en sær-
lig dag, hvor mange mennesker 
kommer i kirken for at mindes 
dem, de har mistet i løbet af det 
sidste år. 

Vi holder gudstjeneste kl. 16.00, 
hvor de, der ønsker det, har mu-
lighed for at tænde et lys for et 
menneske, de savner. 

Gudstjenesten er en liturgisk 
musikgudstjeneste, hvor navne-
ne af dem, der døde i løbet af det 
sidste år, vil blive læst op, og hvor 
vi gennem musikken vil skabe en 
stemning, der giver plads til at 
tænke på dem, vi har mistet.

Vær med til en gudstjeneste, 
der minder os om det lys og den 
trøst, der ligger i troen på, at vi i 
Jesus Kristus ikke er tabt, når livet 
her på jorden ender.

David Kessel
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Info …

Kirkekontoret, Sognegården, 
Kirketorvet 2, 8310 Tranbjerg 
86 29 57 33 / www.tranbjergkirke.dk 
kontor@tranbjergkirke.dk 
Tirsdag-torsdag kl. 10.00–12.30 
Mandag og fredag lukket

Graverkontoret  
– Alt vedrørende kirkegården 
Kirkegårdssekretær: Jane Gertsen 
Træffes på 86 29 51 20 mandag-fredag kl. 
9.00–12.00. Endvidere hver fredag formid-
dag i Tranbjerg Sognegård kl. 9–12.00

Gartner: Søren Svenning, 51 66 59 35 

Sognepræst David Johannes Kessel (Kbf) 
21 66 70 60 / djk@km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Anja Stokholm 
22 82 52 59 / anst @km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Mia Knudsen 
60 69 15 69 / midk@km.dk 
Træffes bedst tirsdag til fredag eller efter 
aftale

Kirketjener Erik Borrits 
92 43 77 88 / erik@tranbjergkirke.dk

Kirketjener Jette Hyldeqvist 
40 44 67 33 / kirketjenerjette@tranbjergkirke.dk

Organist Branko Djordjevic 
26 21 63 66 / branko@tranbjergkirke.dk

Kirkesanger Søren Holm Bidstrup 
26 21 27 19 / soeren@tranbjergkirke.dk

Kirke- og kulturmedarbejder 
Sara Schou Lange 
20 30 59 72 / sasla@km.dk

Menighedsrådsformand Birgitte Pedersen 
41 24 55 06 / birgitte@tranbjergkirke.dk

Kirkeværge Ellen Danielsen 
30 31 76 12

Basargruppen 
Lene Risør, 40 46 44 11 
Grethe Gylling, 86 29 03 76

Personregistrering Syd
Kontakt Personregistrering Syd 
vedrørende dåb, vielse, begravelse, 
navne og attester.

Kontorets åbningstider:
Mandag  9 –13.30
Tirsdag 10 –13.30
Onsdag  9 –13.30
Torsdag  9 –16.00
Fredag  9 –13.30
Personregistrering Syd
Grøfthøjparken 1, 8260 Viby
86 28 11 88

Kordegn Berit Bæk
86 28 11 88 / bebh@km.dk

Tranbjerg Kirke er aflåst, når der ikke er 
kirkelig handling. Ønskes adgang, vil per-
sonalet på kirkegården eller i Sognegår-
den være behjælpelig.

Tranbjerg Kirkegård
Her kan du se, hvem du skal kontakte alt 
efter, hvad din henvendelse drejer sig om.

Kirkegårdssekretær Jane Gertsen – tlf. 
86 29 51 20 hverdage 9–12 eller pr. mail 
på jag@km.dk.
Henvendelser vedr. faktura, fornyelser, 
forlængelser og sløjfninger af gravste-
der samt oprettelse af aftaler om bl.a. 
pyntning af gravsteder.

Gartner og teamkoordinator Søren 
Svenning – tlf. 51 66 59 35 man-tors 7.30–
15.30 og fredag 7.30–12.30.
Henvendelser vedr. planlægning af ur-
nenedsættelser, udtagelse af gravste-
der samt anlæg af gravsteder.

TT06-2023.indb   34 17.09.2023   20.53



3Kirke og Sogn •

Gudstjenester

Musikandagt
Ca. hver anden torsdag kl. 10 holdes der 
en kort musikandagt i kirken. Der er 
mulighed for at være med til at synge 
salmer, lytte til organisten og præsten 
spille musik sammen og nyde en tid i 
stilhed til eftertanke eller en bøn. 

Det tager ca. 20 minutter og er en 
god mulighed for at få en pause i hver-
dagen med fokus på noget andet end 
alt det, der ellers fylder.

Datoerne er:
 2. november
16. november

Højmesser

Søndag 8. oktober  
10.00 Anja Stokholm

Søndag 15. oktober 
10.00 Anja Stokholm

Søndag 22. oktober 
10.00 Mia Knudsen

Søndag 29. oktober 
Anders Eskedal

Søndag 5. november 
16.00 David Kessel Musikgudstjeneste

Søndag 12. november 
10.00 Anja Stokholm

Gud & Spaghetti

Torsdag 9. november 
17.00 David Kessel

Plejehjem

Onsdag 11. oktober Friplejehjemmet 
10.30 David Kessel

Onsdag 25. oktober Folkehuset 
14:30 David Kessel

Onsdag 8. november Friplejehjemmet 
10.30 David Kessel

Onsdag 29. november Friplejehjemmet 
10.30 David Kessel

Onsdag 29. november Folkehuset  
14.30 David Kessel

Onsdag 13. december Friplejehjemmet 
10.30 Mia Knudsen

Onsdag 20. december Folkehuset  
14.30 Mia Knudsen

Kirkelauget
holder åben kirke i tiden op til Alle 
Helgen og 1. søndag i advent følgende 
dage:

Fredag 3. november kl. 14 – 16
Lørdag 4. november kl. 14 – 16   
og

Fredag 1. december kl. 14 – 16
Lørdag 2. december kl. 14 – 16

Der er mulighed for en stille stund i 
kirken, hvor man kan tænde et lys og 
sætte det i døbefonten.  

Kirkelauget byder på en varm drik i 
våbenhuset.
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PRÆSTENS RUBRIK

David Kessel

 I min første stilling som præst, var jeg 
efterfølger af en kollega, der var død 

efter en periode med sygdom.
Mange af mine konfirmander i de 

første år kunne huske ham. Og da jeg 
en dag var på kirkegården med et hold 
konfirmander, kom vi forbi min for-
gængers grav. På gravstenen stod der 
udover præstens navn noget i retning 
af: ”Jeg ved, at min genløser lever.” En 
af konfirmanderne kiggede på mig og 
spurgte: ”Er det dig, han mener?”

For konfirmanden måtte ordet ”gen-
løser” være noget i retning af en afløser. 

Men nej, jeg var ikke ment med or-
det genløser. Genløser, som ikke står i 
de nyere oversættelser af Bibelen, kom-
mer nok fra det tyske ord ”Erlöser”. Og 
i mange sammenhænge er det det sam-

me som ”frelser”. Jeg ved, at min frelser 
lever!

Ordet frelser er vi mere vant til at 
høre eller læse. Men hvis vi skal være 
ærlige, så må vi nok indrømme, at også 
betydningen af ordet ”frelser” ikke 
nødvendigvis giver sig selv. Faktisk gæl-
der det mange af de ord, der spiller en 
central rolle i vores tro. Synd, frelse, 
barmhjertighed, evighed – det er alt 
sammen ord, vi bruger (også i ikke-reli-
giøse sammenhænge), men det er også 
alt sammen ord, der kan fyldes med 
meget forskellige betydninger. Og når 
det kommer til stykket, er deres både 
styrke og svaghed, at de forbliver flim-
rende uklare. Ord som tro, hellig, og ul-
timativt ordet Gud er i deres betydning 
så komplekse, har så mange lag, inde-
holder så mange aspekter, at ethvert 
forsøg på at få klarhed igennem enkelte 
definitioner, ville tage ånden ud af dem. 
Det er derfor, vi forsøger søndag efter 
søndag at belyse troens vokabular i 
vores prædikener, prøver at få enkelte 
aspekter frem på en ny måde, i håbet 
om, at ordene høres og lukker noget i 
os op – en ny forståelse, en ny konkreti-
sering af troens flimrende betydnings-
mangfoldighed.

Troens svære ord
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Men Guds ord, Jesu budskab til os 
mennesker forkyndes ikke kun igen-
nem ord. Når vi i gudstjenesten synger 
sammen, lytter til musik, deltager i ri-
tualer, oplever fællesskab, eller bliver 
grebet af rummets stemning, opstår 
der ofte en forståelse, der går langt dy-
bere end den sproglige forståelse, en-
kelte ord eller sætninger er i stand til 
at skabe.

Det sker nemt, at man, når man taler 
om tro, ender med at bruge nogle re-
ligiøse floskler, formuleringer, der går 
igennem, uden at de nødvendigvis er 
oplysende. Det hænger sammen med, 
at tro ikke kun bygger på forståelse, 
ikke kun handler om de rette defini-
tioner, men om meget mere end ord. 
Troens svære ord lukker sig op, når vi 
tillader dem at stå flimrende; når de får 
lov til at lyse ind i de livssammenhæn-
ge, der har brug for troens oplysende 
kraft; når vi giver slip på vores trang til 
at gennemlyse alt med ordenes endi-
mensionelle logik og i stedet for åbner 
os for ordenes flerdimensionalitet – el-
ler for at bruge en religiøs floskel: når 
vi lader ånden tage over ved vores egen 
forståelses grænse. 

B A S A R 
NYT
I år prøver vi som noget helt nyt at af-
holde vores basar i samarbejde med 
andre aktører i Tranbjerg.

Vores overskud vil selvfølgelig som al-
tid gå til Folkekirkens Nødhjælps pro-
jekt med at grave brønde for at sikre 
rent drikkevand i landsbyer i det nord-
lige Malawi.

MEN i år er vi sammen med en række 
andre organisationer om at holde

JULEMARKED 

søndag den 26. november 

kl. 10–15

I finder os i K10, hvor vi vil være med 
nogle af vores kendte boder, så I også 
i år kan forsyne jer med sødt, surt og 
hjemmebag og også gå på jagt efter 
 gaveideer i vores salgsbod.

SHOP-AMOK vil ekstraordinært holde 
åbent denne søndag, så der vil være 
masser af aktivitet hele vejen rundt 
langs bagsiden af centeret, da også Na-
turcenteret er hjemsted for en række 
aktiviteter.

Vi håber, at I alle vil støtte op om dette 
nye samlede initiativ for Tranbjerg, og 
at I vil bære over med, at vi så ikke også 
holder basar i Sognegården den første 
lørdag i november.
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O N S D A G S
F O R U M�

Eftermiddage, der giver et løft!

Kom og vær med til hyggelige og åbne eftermiddags-arrangementer i Tranbjerg Sog-
negård første onsdag i måneden. Vi synger fra Højskolesangbogen, hører foredrag, ser 
lysbilleder eller lytter til musik. Møderne begynder kl. 14.00, og vi får kaffe undervejs. 
Alle er velkomne – pris 40 kr.

Tilmelding er nødvendig på kontor@tranbjergkirke.dk.

Et anderledes sted for unge på kanten
Forretningen, Mö & Flös, er de unges livslaboratorium
Ved Butiksmama Agusta Berglind og Mette Prahl

Foredraget vil give en introduktion til Korshærens arbejde generelt, og så er det 
særegne med Mö & Flös i Aarhus, som er en genbrugs og upcyclings-butik. Her 
er flere unge i projekt, også hjemløse. Det har som projekt eksisteret i 7 år og er 
en meget stor succes i forhold til de unges livssituation. Stikordene er: misbrug, 
pædagogik, ensomhed, fællesskab, psykiatri m.m.

1. november kl. 14.00: 
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Musik i Mørket

Også i år vil kirken være en del af 
”Lys i Tranbjerg” med projektet 
”Musik i Mørket”. Kirken vil kunne 
opleves på en anden måde, end nor-
malt. Lige som sidste år vil kirke-
rummet denne aften kun være op-
lyst af levende lys, og du kan komme 
og nyde skøn musik og sang i stearin-
lysets skær. Vi lader musikken stå i 
centrum og virke på os. 

I den tid, hvor kirken er åben, kan 
man komme og gå, lige som man vil. 
Man kan tænde et lys i døbefonten, 
nyde musikken, lytte til ord og have 
ro til at tænke. Udenfor vil der være 
bål, hvor man kan sidde og tale med 

the.
Vi glæder os til at se jer til en spæn-
dende og smuk aften i vores kirke!

fredag den 3. november kl. 18.00 –19.30
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Alle, der har lyst til at høre om 
mulighederne omkring frivil-
ligt arbejde, indbydes til et hyg-
geligt frivilligmøde i Tranbjerg 
Kirke og Sognegård. 

Vi begynder kl. 10 i kirken med 
musikandagt v. sognepræst 
David Kessel og organist Branko 
Djordjevic. 
Herefter får vi formiddagskaffe 
og en hel masse snak om frivil-
lighed. 

På mødet vil vi også udfylde 
vores frivilligskema for det 
næste halve år. – TAK for at I 
byder ind, og husk at det er 
tilladt at "smage" på andre ak-
tiviteter, end dem I plejer, hvis 
I skulle have lyst til det.  
Vi har mange gode aktiviteter 
på programmet: gudstjenester, 
konfirmandvagt, minikonfir-
mand, Musik i Mørket, Kon-
firmandudflugt, Basargruppe, 
onsdagsforum osv., og der er 
opgaver med alt fra borddæk-
ning, båltænding, undervis-
ning mv., og som I ved, kan vi 
ikke gøre noget af det uden jer.

Husk tilmelding senest 3 dage 
før på https://www.tranbjerg-
kirke.dk/aktiviteter/voksne/
frivilligmøde

Kom og 
 gør en forskel!

FRIVILLIG 
MØDE

16. november kl. 10 
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Gud og Spaghetti 
 

Torsdag 5. oktober kl. 17.00 
ved Mia Knudsen

Torsdag 9. nov. kl. 17.00 
ved David Kessel  

En let børnegudstjeneste for alle sanser, 
med fortælling, sang og leg. 

Gudstjenesten varer ca. ½ time, hvoref-
ter der er fællesspisning, kreabord og 
godnatsang i Sognegården. 

Spring madlavningen over og  
tag børnene med i kirke! 

Børn gratis. Voksne: 40 kr. 

Tilmelding til spisning på 
www.tranbjergkirke.dk eller  
tlf.: 86 29 57 33 
senest dagen før. 

BØRN I KIRKEN
ÅRSTIDSCafé

Fællesskab og 
hygge 

er overskriften på vores Årstids-
Café. 

Hvis du har lyst til at komme lidt ud 
og være sammen med andre over 
et måltid, så er Tranbjerg Kirkes 
ÅrstidsCafé måske noget for dig.

Vi mødes næste gang tirsdag den 21. 
november kl. 17.00.

Aftenen begynder i kirken med 
lystænding og aftensang, hvoref-
ter vi går i Sognegården og spiser 
aftensmad sammen og hører et 
spændende oplæg ved rejseleder 
Mie Gynther.

Pris 125 kr. ekskl. drikkevarer, 
som kan medbringes eller købes.  

Tranbjerg Kirkes ÅrstidsCafé hen-
vender sig til alle aldersgrupper, 
enlige som par – vi håber på at se 
jer!

Tilmelding senest 14. november til 
Ulla Astrup
86 29 58 97 eller 
u.k.astrup@webspeed.dk

TT06-2023.indb   41 17.09.2023   20.53



42 |10 • Kirke og Sogn

Morgensalmesang
for dagplejere
Tirsdage kl. 10.00–10.30.

1-5 årige og deres voksne er velkomne
til morgensang i kirken. 

Tilmelding til Branko:
branko@tranbjergkirke.dk / 26216366

Shop  -Amok
Genbrugs børnetøj

Butikken har åbent hver 

Seniorpigerne

 besøgstjeneste
Vil du gerne have besøg, eller har du
overskud til at blive besøgsven, så ring
til Røde Kors’ kontaktperson her 
i området

Du kan også kontakte en af
præsterne

1973–2023

ÅR SOM
SELVSTÆNDIGT

PASTORAT

Tranbjerg Sogn

50

kan fås på kirkens kontor og 
i kirkens våbenhus.
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Det bobler i maven ...

når vi synger sammenr

B Ø R N E K O R
i Tranbjerg Kirke

Vi (gen)opstarter børnekor i Tranbjerg kirke 
og håber, at gamle som nye medlemmer af 
koret har lyst til at synge med os! 

–  Børn i 0.-1. klasse kan gå til Spirekor 
torsdage fra kl. 15.45-16.30.

–  Børn i 2.-3. klasse kan gå til Børnekor 
torsdage kl. 16.45-17.30. 

Korlederne er Branko Djordjevic, organist 
i Tranbjerg kirke og Sara Schou Lange, 
kirkekulturmedarbejder i Tranbjerg kirke. 
Vi starter altid med en müslibar el lign. til 

Man er altid velkommen til uforpligtende at 
prøve at komme og gå til kor og se, hvad 
det er for noget! Man skal blot sende en
mail til korlederne Branko eller Sara. Ud-
over den ugentlige øvegang, vil koret ind
imellem medvirke ved arrangementer i kir-
ken.
Meld jer meget gerne ind i facebookgrup-
pen ”Børnekor i Tranbjerg kirke”, hvor kom-
munikation omkring koret foregår. Skriv 
endelig for spørgsmål!
Bedste hilsner fra Branko og Sara
Branko: 

Tranbjerg Kirke

er stjernestunder med nærvær og san-
selighed for børn og deres voksne. 

Vi synger salmer med fagter og rekvisit-
ter, tænder lys, danser og bevæger os 
rundt i det smukke kirkerum. 

Se mere på www.tranbjergkirke.dk

Babysalmesang og 
Toddlersalmesang 
i Tranbjerg Kirke
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Søndag den 27. august 2023 fejrede Tranbjerg Kirke, at det i år er 50 år siden 
sognet blev et selvstændigt pastorat.

Her er glimt fra dagen i kirken og  
efterfølgende i Sognegården
Foto: Bonnick Lundberg

Kirketjener Erik Borrits

Fra venstre: Tidligere sognepræst Ellen Aagaard Petersen, biskop Henrik Wigh-Poulsen, 
sognepræst David Kessel, sognepræst Mia Knudsen, cand.theol. Anders Eskedal, tidli-
gere sognepræst Emmy Haahr Jensen,  tidligere sognepræst Kirsten Niekerk, tidligere 
sognepræst og provst Marie Andreasson, sognepræst Anja Stokholm
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Biskop Henrik Wigh-Poulsen holdt  søndagens festprædiken
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Ellen Danielsen – menighedsrådsmedlem 
og kirkeværge

Vagn Keseler – tidligere menighedsråds-
medlem og i en periode formand

Dorthe Andersen – menighedsrådsmed-
lem og formand for aktivitetsudvalget

Cand.theol. Anders Eskedal – vikarierer 
engang imellem ved gudstjenester
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Birgitte Pedersen, formand for menighedsrådet, bød velkommen

Fra venstre: Anja Stokholm, Ellen Aagaard Petersen, Mia Knudsen (bagerst),  
Marie Andreasson, Emmy Haahr Jensen og Kirsten Niekerk
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SUPERBRUGSEN TRANBJERG • CENTER SYD • TLF. 8733 6500
ÅBENT I BUTIKKEN: 07.00-19.45 • LØRDAG OG SØNDAG: 07.00-19.00

ALT UNDER ET TAG

• Bager åben fra: 
06.00-19.45 Mandag-Fredag

06.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Butikken åben fra: 
07.00-19.45 Mandag-Fredag

07.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Post åben fra: 
09.00-19.45 Mandag-Fredag

09.00-19.00 Lørdag-Søndag

OBS!
NYE ÅBNINGSTIDER
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